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Wiatrownica organowa

Przedmiotem wynalazku jest wiatrownica orga¬
nowa wyróżniająca się nowym szczególnym dopro¬
wadzeniem powietrza do piszczałek oraz urządze¬
niem zaworowym zamykającym dopływ tłoczonego
powietrza do podstaw piszczałek organowych.

Dotychczas znane układy wiatrownicze zasilające
piszczałki organowe w strumienie tłoczonego po¬
wietrza wywołującego drgania wewnątrz piszczałek
i wydawanie tonów muzycznych, miały kanały do¬
prowadzające tłoczone powietrze do piszczałek, za¬
mykane zaworami stożkowymi rozrządzanymi od¬
powiednimi drążkami sterowniczymi lub też w innej
odmianie konstrukcyjnej zaworami mieszkowymi
działającymi pod wpływem podciśnienia. W obu
przypadkach powietrze tłoczone z kanałów wiatrow¬
nicy, tak zwanych kanałów głosowych, doprowadza¬
ne było do piszczałek wydrążonymi w ścianach
wiatrownicy przewodami, które z uwagi na koniecz¬
ność konstrukcyjną wiatrownic miały drogę zakrzy¬
wioną, a przez to ograniczoną wydajność przepływu
strumieni powietrza tłoczącego.

Takie wykonanie kanałów i przewodów doprowa¬
dzających tłoczone powietrze do stóp piszczałek nie
dawało możliwości bezpośredniego tłoczenia powie¬
trza do piszczałek, a w miarę dostawania się kurzu
i wilgoci do zakrzywionych przewodów, zachodziło
stopniowe zwężanie się ich średnicy przepływu dla
strumieni powietrza tłoczonego, wskutek czego drga¬
nia w piszczałkach organowych traciły na inten¬
sywności i barwie dźwięku. Niedogodność ta uwy-
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datniała się przy zastosowaniu zwłaszcza wentyli
stożkowych, gdyż kurz i wilgoć powietrza, wnikając
z kanałów do przewodów przez umieszczone w ich
spodzie otwory, wpływały do zakrzywionych kana¬
łów bocznych tłoczących powietrze do piszczałek
i obklejały kurzem siedzenia tych zaworów, wsku¬
tek czego zawory traciły na szczelności, co przy
uruchamianiu wiatrownicy, nawet bez naduszania
na klawisz, powodowało odzywanie się w piszczał¬
kach organów przydźwięków* potęgujących się
w miarę zwiększania się zanieczyszczania się wia¬
trownicy, jak i kanałów i przewodów. Pewnym
ulepszeniem było rozwiązanie stosujące wentyle
mieszkowe podciśnieniowe umieszczone w kanałach
głosowych, gdyż same zawory były w tym wykona¬
niu, mniej podatne na zabrudzenie i uszkodzenie,
przy czym wskutek jednak niewłaściwego stale roz¬
wiązania doprowadzania tłoczonego powietrza do
piszczałek, przez zachowanie krętych przewodów,
nie można było usuwać zanieczyszczeń bez koniecz¬
ności całkowitego rozbierania wiatrownicy.

Wiatrownica wykonana według wynalazku, zwła¬
szcza dzięki zastosowaniu nowych zaworów o szcze¬
gólnej konstrukcji zapobiega niewłaściwemu zanie¬
czyszczaniu się zaworów jak i niedogodnościom za¬
nieczyszczania się krętych przewodów tłoczących
powietrze do piszczałek. Wskutek mianowicie za¬
stosowania zaworów o szczególnej konstrukcji we¬
dług wynalazku można było zlikwidować przede
wszystkim zakrzywione przewody doprowadzające
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tłoczone powietrze do stóp piszczałek tak, że kon¬
strukcja wiatrownic według wynalazku ulec mogła
znacznemu uproszczeniu i zaszła możliwość tłoczenia
powietrza z wiatrownicy bezpośrednio do piszczałek
bez potrzeby obiegania krętymi przewodami.

Wiatrownica według wynalazku jest wykonana
jak dawne wiatrownice ż prostych kanałów dopro¬
wadzających z dmuchawy powietrze tłoczące, jed¬
nakże tłoczone powietrze wpływa bezpośrednio do
piszczałki równolegle do jej osi z wiatrownicy
wskutek osadzenia stóp piszczałek w króćcach za¬
worów podciśnieniowych; rozrządzanych klawiszami
z klawiatury organowej. Zawór podciśnieniowy we¬
dług wynalazku zastosowany w wiatrownicy stano¬
wi grzybek z przeponą wentylową ściśle przylega¬
jącą do otworu wlotowego króćca, osadzonego bez¬
pośrednio pod stopą piszczałki. Zawór ten w razie
uruchomienia klawisza 'powoduje, pod wpływem
nacisku powietrza tłoczącego wiatrownicy poddanie
się błony i tłoczenie powietrza z kanału wiatrow¬
nicy bezpośrednio do piszczałki, przy czym sam za¬
wór jest połączony z kanałem podciśnieniowym da¬
nego klawisza za pomocą najlepiej giętkich rurek,
na przykład z gumy, polietylenu lub podobnych.

Takie wykonanie zaworu podciśnieniowego umoż¬
liwia uproszczenie konstrukcji wiatrownic, a w
przypadku ich czyszczenia lub uszkodzenia się błony
łatwo usunąć grzybki zaworowe lub przepony bez
konieczności całkowitego rozmontowywania wia¬
trownicy, co jak wspomniano miało miejsce dotych¬
czas w wiatrownicach według wszelkich dawnych
konstrukcji.

Wiatrownica według wynalazku jest uwidoczniona
na rysunkach, na których fig. 1 przedstawia w u-
proszczeniu przekrój pionowy wiatrownicy według
wynalazku wzdłuż płaszczyzny pionowej przecho¬
dzącej przez linię B-B na fig. 2; fig. 2 wiatrownice
w przekroju poziomym według płaszczyzny przecho¬
dzącej przez poziomą linię A-A według fig. 1,
w widoku z góry fig. 3 przedstawia częściowo
w przekroju zawór podciśnieniowy wiatrownicy;
fig. 4 przedstawia zawór według fig. 3 w widoku
z góry; fig. 5 przedstawia detal zaworu przekaźni¬
kowego; zaś fig. 6 detal według fig. 5 w widoku
z góry.

Wiatrownica według wynalazku jest zasadniczo
wykonana jak znane dotąd wiatrownice i stanowi
skrzynię z kanałami tłoczącymi powietrze, z których
kanał 13 jest kanałem powietrza przekaźnikowego,
zaś kanały głosowe 18 doprowadzają tłoczone po¬
wietrze do piszczałek. Wiatrownica jest zaopatrzona
od spodu w dno 15 szczelnie skręcone do ramy wia¬
trownicy, zaś od góry przykrywą 14 trwale przy¬
twierdzoną do tej ramy. Przykrywa 14, w razie czy¬
szczenia kanałów głosowych 18 nie wymaga zatem
zdemontowania, co miało miejsce we wszelkich in¬
nych rozwiązaniach konstrukcyjnych, wskutek cze¬
go budowa organów doznać może dalszego uprosz¬
czenia przez bezpośrednie osadzenie piszczałeknad
kanałami głosowymi wiatrownicy. Powietrze prze¬
kaźnikowe tłoczone z kanału 13 przepływa poprzez
stałe przewody 11 i 12 trwale osadzone w wiatrow¬
nicy, by wypłynąć z nich poprzez rurki 10, swobod¬
nie osadzone na zaworach podciśnieniowych ®.

Rurki 10 mogą być wykonane z giętkiego ela¬

stycznego dowolnego materiału, na przykład z poli¬
etylenu, gumy ftp. Rurki 10 podłączone są do króć¬
ców 8 zaworów podciśnieniowych 9 trwale osadzo¬
nych w płycie przykrywowej 14, unoszącej w wy-

5 drążeniach bezpośrednio nad kanałami głosowymi 18
stopy, piszczałek. Zawór podciśnieniowy 9 składa
się w dolnej części z króćca 8, w którym jest osa¬
dzona, najlepiej krążkowa komora 6, w której z ko¬
lei na sprężynie 7 umieszczony jest tłok 5. Tłok 5

io przylega poprzez podkładkę 4 z filcu lub sztucznego
tworzywa elastycznego i porowatego np. z ekspan¬
dowanego polichlorku winylu lub gumy do błony 3.
Błona 3 przylega, przy wyrównanym ciśnieniu ko¬
mory 6 z ciśnieniem panującym w kanale głoso-

15 wym 18 (fig. 1) ściśle do otworu króćca 2, połączo¬
nego użebrowaniem (jak to widać na fig. 4), z pier¬
ścieniem zaworu podciśnieniowego 9, zachodzącym
na obrzeże błony 3 przyciśniętej do kołnierza ko¬
mory 6. Błona 3 i pierścieniowe obrzeże zaworu

20 podciśnieniowego 9 mogą być przyklejone do koł¬
nierza komory 6 podobnie jak króciec 8.

Na króciec 2 zaworu podciśnieniowego 9, nasa¬
dzona jest tulejka 1, która może również być przy¬
klejona i osadzona w przykrywie 14 wiatrownicy,

25 stanowiącej równocześnie podporę dla piszczałki
organowej. Wnętrze komory 6 jest połączone po¬
przez giętkie rurki 10, najlepiej z polietylenu, gumy
lub podobnego tworzywa z stałymi prostymi prze¬
wodami 11 i 12 i z zaworem przekaźnikowym 16.

30 Zawór przekaźnikowy 16 składa się z dwóch tulei
z użebrowaniami, jak to uwidoczniono na fig. 5 i 6,
między którymi znajdują się zaślepki lub zaślepka,
osadzone na drążkach 17, sterowanych urządzeniem
klawiszowym rozrządzanym odnośnym klawiszem

35 klawiatury.
Zawór przekaźnikowy rńa na drążku 17 jedną lub

dwie zaślepki tak zamontowane, że gdy jedna za¬
myka, to druga pozostawia otwarty przepływ po¬
wietrza przez jedną z tulejek zaworu przekaźniko-

40 wego 16. Powietrze tłoczone jest do kanałów głoso¬
wych 18 wiatrownicy, równocześnie z tłoczonym
strumieniem tego samego powietrza do kanału prze¬
kaźnikowego 13.

Z chwilą naduszenia na odnośny klawisz klawia-
45 tury, drążek 17 zostaje uniesiony, powodując za¬

mknięcie otworu górnej tulejki zaworu przekaźni¬
kowego 16 a równocześnie otwarcie dolnej tulejki
tego zaworu. Wskutek połączenia wylotu przewodu
11, 12 i rurki 10 z atmosferą zewnętrzną poprzez

50 dolny otwór zaworu przekaźnikowego 16, panujące
w kanałach głosowych 18 wiatrownicy nadciśnienie
powoduje ugięcie się błony 3, wbrew działaniu sprę¬
żyny 7 i tłoka 5 wewnątrz komory 6 zaworu pod¬
ciśnieniowego 9 (fig. 3), dzięki czemu tłoczone kana-

55 łem głosowym 18 powietrze wnika dolnym otworem
poprzez użebrowanie zaworu podciśnieniowego 9 do
tulejki 1, a stąd pionowo bezpośrednio do piszczałki,
powodując jej rezonans. Zwalniając odnośny kla¬
wisz z nacisku, drążek 17 opada zamykając otwór

60 dolnej tulejki zaworu przekaźnikowego 16, zaś po¬
wietrze tłoczone kanałem przekaźnikowym 13 o tym
samym ciśnieniu co powietrze tłoczone kanałami
głosowymi 18 powoduje wyrównanie ciśnień poprzez
przewody 11, 12 i rurki 10 wewnątrz komory 6 za-

65 woru podciśnieniowego 9, względem ciśnienia panu-
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jącego w kanale głosowym 18. Wówczas sprężyna 7
bez trudu tłokiem 5 powoduje przyciśnięcie błony 3
do dolnego otworu tulei 1, zamykając tym samym
przepływ powietrza do stopy piszczałki.

Organy im bogatsze w tony, to posiadać mogą na
jednym klawiszu, w zależności od ilości rejestrów,
dwie, trzy lub więcej piszczałek, co uwidacznia fig. 2.
W razie zanieczyszczenia kanałów lub uszkodzenia
błony 3 zaworu, oczyszczenie wiatrownicy nie
przedstawia żadnych trudności, gdyż wystarczy od¬
kręcić dno 15 wiatrownicy i łatwo dostać się do
zaworu podciśnieniowego 9 bez konieczności roz¬
montowywania całej wiatrownicy, przy czym po¬
szczególne zawory można wyjąć, wymienić błony,
zaś proste kanały 11 i 12 łatwo jest również oczyścić.
Zawory podciśnieniowe 9 mogą mieć poszczególne
elementy wykonane z metalu, na przykład alumi¬
nium lub też z dowolnego tworzywa sztucznego np.
nylonu, polichlorku winylu itp. i być wklejane lub
Wkręcane w przykrywę 14 wiatrownicy. Poszczegól¬
ne elementy zaworów również mogą być wkręcane
lub nasadzane i sklejane.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wiatrownica organowa, znamienna tym, że ma
piszczałki bezpośrednio połączone z kanałami głoso¬
wymi (18), przy czym pod piszczałką osadzony jest
zawór podciśnieniowy (9) połączony giętką rurką (10)

poprzez przewody (11, 12) podciśnieniowe z zaworem
przekaźnikowym (16) wiatrownicy, rozrządzanym
urządzeniem klawiszowym.

2. Wiatrownica według zastrz. 1, znamienna tym,
że jej zawór podciśnieniowy (9) składa się z komo-

5 ry (6) najlepiej krążkowej, w której jest osadzony
na sprężynie (7) tłok (5) przyciskający poprzez pod¬
kładkę (4) błonę (3) do otworu wlotowego tulei (1)
łączącej stopę piszczałki z kanałem głosowym (18).

3. Wiatrownica według zastrz. 1 i 2, znamienna
io tym, że błona (3) jest przyklejona na swym obwo¬

dzie do kołnierza komory (6) i przyciśnięta pierście¬
niem zaworu podciśnieniowego (9) króćca (2), przy
czym podkładkę (4) stanowi najlepiej podkładka
filcowa względnie z elastycznego ekspandowanego

15 dowolnego tworzywa sztucznego lub gumy.
4. Wiatrownica według zastrz. 1—3, znamienna

tym, że w kanale przekaźnikowym (13), znajduje się
zawór przekaźnikowy (16) zaopatrzony w dolną
i górną tulejkę zaworową, do której przyciskane są

20 na przemian zaślepka lub zaślepki osadzone na
drążki (17) sterowniczym rozrządzanym urządzeniem
klawiszowym.

5. Wiatrownica według zastrz. 1—4, znamienna
tym, że ma osadzone odejmowalnie dno (15) i przy-

25 krywę (14) trwale zamocowaną, iprzy czyni w przy¬
krywie (14) zamocowane są tuleje (1) zaworów pod¬
ciśnieniowych (9), w których umieszczone są stopy
piszczałek.
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